
DIREÇÃO REGIONAL DO AMBIENTE
Despacho n.º 1642/2015 de 29 de Julho de 2015

Considerando que, nos termos do n.º 2 do artigo 8.º do Regulamento de utilização das viaturas
da Região Autónoma dos Açores, aprovado pela Portaria n.º 41/97, de 19 de Junho, os veículos
oficiais de serviço geral só poderão ser conduzidos por motoristas ou em casos devidamente
fundamentados e mediante autorização expressa do dirigente máximo do serviço, por
funcionários ou agentes que não tenham a categoria profissional de motoristas;

Considerando as atribuições do Serviço de Ambiente do Faial constantes no artigo 68.º do
Decreto Regulamentar Regional n.º 11/2013/A, de 2 de agosto;

Considerando que do conteúdo funcional daquele serviço decorre regularmente a necessidade
de deslocações em serviço oficial, sendo necessário o uso das viaturas do serviço;

Considerando que se torna impraticável a condução de viaturas por trabalhadores da Direção
Regional do Ambiente com as funções de motorista, nas várias deslocações em serviço oficial
dos trabalhadores do serviço;

Assim, nos termos do n.º 2 do artigo 8.º do Regulamento de utilização das viaturas da Região,
aprovado pela Portaria n.º 41/97, de 19 de junho, determino o seguinte:

1 – Autorizar João Manuel Batista Melo, Diretor do Serviço de Ambiente do Faial, titular da carta
de condução n.º H-16045 6, a conduzir as viaturas afetas a esta Direção Regional, no exercício
de funções exclusivamente públicas.

2 - Autorizar Dejalme Adalberto de Melo Garcia Vargas, vigilante da natureza, do Serviço de
Ambiente do Faial, titular da carta de condução n.º H-13392 5, a conduzir as viaturas afetas a
este serviço, no exercício de funções exclusivamente públicas.

3 - Autorizar Hélder Renato Silva Fraga, vigilante da natureza, do Serviço de Ambiente do Faial,
titular da carta de condução n.º H-14033, a conduzir as viaturas afetas a este serviço, no
exercício de funções exclusivamente públicas.

4 - Autorizar Isauro Garcia da Rosa Martins, vigilante da natureza, do Serviço de Ambiente do
Faial, titular da carta de condução n.º H- 17527 8, a conduzir as viaturas afetas a este serviço,
no exercício de funções exclusivamente públicas.

5 - Autorizar Mário Jorge Pinheiro da Silva, vigilante da natureza, do Serviço de Ambiente do
Faial, titular da carta de condução n.º H-11744 9, a conduzir as viaturas afetas a este serviço,
no exercício de funções exclusivamente públicas.

6 - Autorizar Valter Nuno Rodrigues Medeiros, vigilante da natureza, do Serviço de Ambiente do
Faial, titular da carta de condução n.º H-22765 5, a conduzir as viaturas afetas a este serviço,
no exercício de funções exclusivamente públicas.

7 - Autorizar Herberto Manuel Gonçalves Pires, assistente operacional, do Serviço de Ambiente
do Faial, titular da carta de condução n.º H-18150 0, a conduzir as viaturas afetas a este
serviço, no exercício de funções exclusivamente públicas.

8 - Autorizar Paulo Jorge da Silva Vilela, assistente operacional, do Serviço de Ambiente do
Faial, titular da carta de condução n.º H -16494 7, a conduzir as viaturas afetas a este serviço,
no exercício de funções exclusivamente públicas.



9 - Autorizar Vítor Manuel Dutra Costa, assistente operacional, do Serviço de Ambiente do
Faial, titular da carta de condução n.º H-16797 4, a conduzir as viaturas e máquinas pesadas
afetas a este serviço, no exercício de funções exclusivamente públicas.

10 - Autorizar Vítor Manuel Teles Dias, assistente operacional, do Serviço de Ambiente do
Faial, titular da carta de condução n.º H-18231 0, a conduzir as viaturas e máquinas pesadas
afetas a este serviço, no exercício de funções exclusivamente públicas.

11 - O presente despacho revoga todos os anteriores e produz efeitos a partir da data da sua
assinatura.

23 de julho de 2015. - O Diretor Regional do Ambiente, Hernâni Hélio Jorge.


